Nach der Papier-Handschrift Nr. 50 der Stadt-Bibliothek zu Luremburg, 1448 und 1449 in zwei Spalten geschrieben von Tilman Pluntisch oder Pluyusch aus Guskirchen, Stiftsherrn in Münsterifel. S. Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein XV, 188. Die einzelnen Blätter zeige ich durch ||, die Spalten durch | an. Für die Passion vgl. Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 470 ff., für den Anhang Gregor. Turon. Mirac. I, 38 Opp. ed. Ruinart 764, Migne Patrol. lat. LXXI, 739, für die Uebertragung und die Wunder Mabillon Act. Sanct. Ord. S. Bened. V, 576 ff. und Act. Sanct. Boll. a. a. D. 490 ff.

1.

Fol. 105, 1, a—109, 1, a.

Incipit vita seu passio sanctorum Martirum Chrisanti et Dariae
cum quibusdam aliis exemplis postea annexis.

Polcinius vir illustrissimus Alexandriae urbis honoratus et primus ad urbem Romam cum filio Chrisanto veniens. a romano senatu susceptus est. et magnis honoribus a Numeriano imperatore illustratus. cathedram in curia romana suscepit. Hic filium suum unicum Chrisantum cum omnibus liberalibus studiis inuisset. etiam philosophorum studijs tradidit. Erat enim ardentis ingenii. et tam memorie capax. ut omnia quecumque ei ab oratoribus. aut a philosophis fuissent tradita. capaci animo fortiter retineret¹⁾. Cuius prudentie. cuiusque fuerit intelligencie. rerum exitus docet. Nam vniuersa librorum volumina cum animo curioso discuteret. ad ewangelicos apices peruenit. Et figens curiositatis sue cursum ad semetipsum ait. Tam diu te decuit Chrisante per librorum tenebras curarum tuarum frena laxare. quamdiu pertingeres ad lumen veritatis²⁾. Non est prudentie ut ad tenebras redeamus³⁾ a

1) *et tam memorie capax — retineret* fehlt im griechischen Text und im lateinischen bei den Bollandisten, fand sich aber in den von ihnen benutzten lateinischen Handschriften. Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 476.

2) Boll. *ad lumen veritatis pertingeres.*

3) Boll. *redeam.*

lumine. Perdimus ¹⁾ quod laborauimus. si fructum laboris amittimus. Fructus autem laboris hic est. quem a deo datum querentibus legimus. Sic enim legimus deum hominibus precepisse. querite ut inueniatis ²⁾. Si quod quesiuimus et inuenimus ³⁾ dimiserimus. erimus fatuis et stultissimis comparandi. Teneamus ergo quod tenendum est animo. et omnia que respunda sunt relinquamus. Fit enim iactura laboriose inquisitionis mee ⁴⁾. si non teneam viriliter quod inueni. Diu laboraui querendo. Inueni aurum. inueni ⁵⁾ argentum. inueni lapides preciosos. Sed ⁶⁾ ideo quesui ut inuenirem. ideo inueni ut teneam. iam non paciar mihi eripi ⁷⁾ quod inueni. Teneam ⁸⁾. vtar ⁹⁾. perfruar ¹⁰⁾. quia hec erit ¹¹⁾ summa laboriose inquisitionis mee. Quam si amisero. videbor sine causa | quesuisse ¹²⁾. Et hec dicens cepit querere ¹³⁾. quis esset literarum diuinarum ¹⁴⁾ expositor. Et sicut audierat ante grammaticos et oratores magistros. sic desiderabat rusticos et piscatores acquirere doctores. Legerat enim dixisse apostolum. Vbi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor huius seculi ¹⁵⁾? Et quia per sapientes mundus deo displicuit. placuit deo per insipientes saluos facere credentes in se. Hec secum cottidie reuoluenti animo. et cottidie christi famulos requirenti. occurrit qui diceret nosse se ¹⁶⁾ quendam *Carpophorum* nomine virum per omnia eruditum. christianum. et sanctum. sed persecucionis atrocitate seuiente. in quodam montis speleo collocatum. vix posse ¹⁷⁾ a paucissimis ac fidelissimis ¹⁸⁾ visitari. Audiens hec *Chrisantus* cepit esse feruentior. et genibus referentis fuis aduolutus. eciam cum lacrimis postulabat. ut ad eius noticiam mereretur peruenire. Fit prouidente deo quod ex ¹⁹⁾ fidei desiderio flagitabat. perueniens ²⁰⁾ ad sanctum *Carpophorum* quinte regionis presbiterum. cum quo intra ²¹⁾ paucos menses. omnibus diuinis literis inbutus. ita ²²⁾ cepit esse diligenter instructus. ut statim post septem dies baptismatis

1) Boll. *Perdidimus.*

2) Boll. *et inuenietis.*

3) Boll. *Quod quaesiuimus, inuenimus; si.*

4) Boll. *mox.*

5) Boll. *aurum et.*

6) Boll. *Si.*

7) Boll. *eripi mihi.*

8) Boll. *tenebo.*

9) Handschr. *vtor.*

10) Boll. *fruar.*

11) Boll. *est.*

12) So die Handschr., genau entsprechend dem griechischen Text; die Boll. haben *sine causa* *quisisse, sine causa acquisiuisse.*

13) Boll. *inquirere.*

14) Boll. *diuinarum Scripturarum.*

15) 1 Kor. 1, 20.

16) *se* fehlt bei den Boll.

17) *posse* fehlt bei den Boll.

18) So auch eine Handschr. der Boll.; diese nahmen jedoch in den Text auf: *a paucissimus fidelibus.*

19) Boll. *et.*

20) Boll. *et perveniens.*

21) Statt *intra* die Boll. *mansit.*

22) Boll. *ita inbutus.*

sui. ihesum christum filium dei voce publica predicaret. Tunc affines eius viri nobiles et potentes. comprehendentes patrem eius Polemium. ceperunt eum arguere dicentes. Periculo patrimonii tui et capitis tui iste iuuenis¹⁾ contra deos deasque nostras vociferatur clamoribus vanis. dicitque nescio quem christum verum deum esse. Quem si audierit imperator ista prosequentem. nec tibi poterit nec nobis esse consultum. Quis enim audeat ista presumere. nisi qui se sine rege aut sine lege romana agere credat inpune? Tunc iratus pater eius Polemius fecit eum in tenebroso et squalido loco claudi. et vespertinis horis paruissimo cibo refici. Hoc autem vir dei *Chrisantus* magis sibi ad exercitacionem quam ad supplicium dicebat inferri. Cumque hoc factum publica confabulacio detexisset. dicit patri eius vnus ex audientibus. Si filium tuum ab hac vsurpacione conaris eripere. magis eum delicijs et voluptatibus occupa. et cuiuscunq; elegantissime puelle atque prudentissime in coniugium trade. ut cum didicerit esse maritus. obliniscatur esse christianus. Nam istas tenebras et afflictiones. quas tu ad supplicium illi te credis inferre. christiani hec ad laudem et perpetuam gloriam sibi estimant²⁾ euenire. Audiens hec Polemius iubet triclinia vestibis sericis strata preparari³⁾. ipsum quoque auferens de squalenti illa et thetra⁴⁾ habitacione. induit vestibis preciosis. et ponens eum in triclinio. elegit quinque pulcherrimas virgines ex ancillis suis. et accuratissimis vestibis et ornamentis composuit. et simul eas cum eo constituens. iussit cottidiana⁵⁾ conuiuia affluentissimis dapibus exhiberi. Puellis autem interminatus est dicens. Nisi eum⁶⁾ iocis vestris et amplexibus ab intencione christianitatis separaueritis⁷⁾. diuersis vos faciam interire supplicijs. Aguntur inter hec ludibria. Vir dei immobilis animo. et⁸⁾ delicias quasi⁹⁾ stercora contempnebat. puellas autem virgines quasi viperas perhorrescebat¹⁰⁾. Jacebat autem in oracione immobilis animo. et amplexus earum et oscula quasi sagittarum ictus scuto fidei excipiens. clamabat¹¹⁾ ad dominum dicens. Exurge domine in adiutorium michi. dic anime mee: salus tua ego sum¹²⁾. Quis enim istam pugnam a dyabolo excitatam vincere preualet. nisi tua pro eo fuerit dextera dimicata! Errat qui se putat castitatem perfectam suis viribus obtinere. Nisi enim tuo ymbre flamme fuerint hee corporales extincte. non potest animus peruenire quo pergit. Libido enim est bestia maligna. que in silua huius seculi ad deuorandas animas per carnem et dyabolum incitatur. Qui eius morsus euaserit. tibi deo gratias

- 1) Boll. *iuuenis iste.*
- 2) Boll. *estimant.*
- 3) Boll. *apparare.*
- 4) Boll. *tetrica.*
- 5) Boll. *cottidie.*
- 6) Boll. *cum.*
- 7) Handschr. *separaueritis.*
- 8) *immobilis animo et* fehlt bei den Boll.
- 9) Boll. *tamquam.*
- 10) Handschr. *perhorrebat.*
- 11) Boll. *clamabit.*
- 12) Bf. 34, 2. 3.

referet. quia tuum est quod euasit. sicut beatissimus famulus tuus Joseph¹⁾. quem plangebat pater suus dicens. | bestia maligna comedit illum. bestia mala rapuit Joseph²⁾. et nolebat penitus consolari in eo. Certe hic est Jacob famulus tuus. domine³⁾ quem nichil latebat. quare ergo cum dixissent ei filii sui. agnosce si tunica filij tui est. non manifestasti ei quod⁴⁾ fallerent eum? Sed ideo dissimulasti. quia⁵⁾ patriarchas prophético sermone patrem alloqui preuidisti. Denique occurrit ei bestia maligna. et quasi leena ita eum suis unguibus arpagauit. et quod peius⁶⁾ insidiata est. ut solum inueniret et unicum. Sed solus non erat. quia patris eius lacrimis fuerat iam interpellatus. Ideo permisisti eum lugere et mugitum ymi cordis emittere. ut iustis eum adiutorijs subleuares. Libido enim erat bestia maligna. per quam contra eum dyabolus et mulier luctabantur. Ibi caro et sanguis⁷⁾. ibi iuuentus et pulcher aspectus. ibi pubertas et irritatio oculorum. ibi potestas dominacionis. ibi delectacio obscenitatis. ibi incitamenta potestatis⁸⁾. ibi ornamenta suadentis⁹⁾ oculos. ibi capud auro et gemmis instructum. ibi odoramenta exalancia. ibi amplexus ipsi deoracioni et morti iam proximus. Inter hec omnia et solum inuenit leena et tenuit. Nunc tua manus domine iam ante ora positum liberauit. Vnde et nunciantibus. quod filius uiueret. Jacob dixit. mirum michi est si Joseph filius meus uiuit. Quasi diceret. Mirum mihi est. si bestiam illam malignam sic euasit ut uiueret. Sed euasit et vixit¹⁰⁾. Quare? Quoniam deus. inquit. erat cum Joseph. et omnia quecumque faciebat deus¹¹⁾ benedicebat in manibus eius. Et ego domine te confiteor et a te auxilium contra istas viperas deprecor. ut sicut serpentes obdormiscunt ad vocem incantantis. ita iste obdormiscant in conspectu meo. et nullum in me libidinis excitent bellum. quia te didici verum deum. qui in¹²⁾ hominibus in te credentibus operaris virtutem. que penitus vinci non potest. Igitur dum complisset *Chrisantus* oracionem suam. ita¹³⁾ graui sompno correpte sunt virgines. ut nisi foras de triclinio fuissent eiecte¹⁴⁾. penitus excitari non || possent. Euigilabant autem foris et capiebant cibum¹⁵⁾. Statim autem ut ingressae fuissent vbi orabat *Chrisantus*. sopore nimio artabantur. Nunciabantur hec patri eius ab

1) Die Voll. fügen bei nach dem griechischen Text: *meretricis, tanquam immanis ferac, manus effugit auxilio tuo.*

2) Gen. 37, 33.

3) *domine* fehlt bei den Voll.

4) Voll. *quia.*

5) Voll. *quod.*

6) Handschr. *pejus*, Voll. *pejus est.*

7) Handschr. *sagus.*

8) *ibi incitamenta potestatis* fehlt bei den Voll.

9) Eine Variante bei den Voll. *suadentia.*

10) So die Voll. *Sed euasit et vixit* fehlt in der Handschr. und im griechischen Text.

11) *deus* fehlt in der Handschr.

12) *in* fehlt bei den Voll.

13) *ita* fehlt bei den Voll.

14) Voll. *evectae.*

15) Voll. *cibum capiebant.*

hijis quorum fuerat cure¹⁾ commissus. et cepit eum quasi iam²⁾ mortuum fieri. Tunc dicit ei quidam ex amicis suis. Hic artem³⁾ magicam a christianis didicit. et ideo aduersus puellas simplicissimas preualuit incantando. Sed si eruditam aliquam miseris ad eum. poterit eum et ad tuum et ad suos libitus inclinare. Dicit ei Polemius. Et ego ubi inuenturus sum talem feminam que hoc possit implere? Respondit ei amicus eius. Est inter virgines que deo Veste inseruiuit⁴⁾ quedam virgo super⁵⁾ omnem pulchritudinem elegantior. et ita sapiens. ut illi nec⁶⁾ ipsi oratores occurrant. Hec iam ad nubiles annos quantum etas ostendit attingit⁷⁾. et necesse erit⁸⁾. ut quicumque eam nobilitas sorciatur vxorem. Hanc itaque nos ut consuetudo est per supplicationem mereamur. et agamus cum ea. quatenus et tibi filium reddat. et sibi eum maritum accipiat. Facta sunt omnia que isti consilio erant necessaria. et ad consensum virginis peruenitur⁹⁾. Tunc virgo nomine *Daria* gemmis et auro radians. repente ad *Chrisantum* quasi sol radians constanter ingreditur. et quasi sub specie consolacionis. tanta eum¹⁰⁾ elegancia sermonis alloquitur tantaque ingenii sui arte interserit. ut nisi esset ferro¹¹⁾ durior. pluma mollior redderetur. Sed *Chrisantus* domini fretus auxilio sagittas dyaboli scuto sue fidei repellebat. et¹²⁾ medium inter se atque illam spiritum sanctum postulans alloquiis suis hoc incitium dedit. Si mihi mortali homini spe temporalis conubii tantam tue pulchritudinis eleganciam exhibes. tantamque dulcedinem melliflui sermonis ostendis. ut eciam ab intencione propositi animum memora reuocare credas aliis amoribus occupatum. et cogas mentem meam | velle quod non vult. quanto magis amantem te et desiderantem immortalis regis filium poteris si volueris obtinere¹³⁾? Nam si ei animam tuam in corporis tui integritate custodias. sicut corpore pulchra es. ita et pulchra sis¹⁴⁾ mente. et sicut extrinsecus auro et gemmis resplendes. ita intrinsecus in tuis viceribus perornaris¹⁵⁾. erunt de te¹⁶⁾ proximi angeli laudatores. archangeli paranympsi. apostoli amici. martires coheredes. christus sponsus. qui tibi thalamum in celis¹⁷⁾ construat eternis margaritis instructum¹⁸⁾. tradat tibi

- 1) Boll. *curae fuerat.*
- 2) *iam* fehlt bei den Boll.
- 3) Boll. *autem.*
- 4) So die Handschr., Boll. *inseruiunt.*
- 5) Boll. *supra.*
- 6) Boll. *nec illi.*
- 7) Handschr. *admittit.*
- 8) Boll. *et meretur.*
- 9) Boll. *peruenerunt.*
- 10) Handschr. *cum.*
- 11) Boll. *saxo.*
- 12) Boll. *ac.*
- 13) Handschr. *obtineri.*
- 14) Boll. *ita pulchrior eris et.*
- 15) Boll. *ecornaberis.*
- 16) So die Handschr., Boll. *tibi.*
- 17) Boll. *coelo.*
- 18) Handschr. *constructum.*

possessiones paradisi. dotem tibi sempiternam tribuat. constituat tibi incomparabiles redditus. et florem in te cottidie gratissime renouet iuuentutis. Ad hec *Daria* conpuncta respondit¹⁾. Nulla me o iuuenis petulantis animi cum hijs vestibus ad te signa perduxerunt. sed patris tui lacrimas miserata cupio te et patri reddere. et deorum reuocare culture. *Chrisantus* respondit. Si nosti aliqua. que vera michi ratio manifestet. ponam animum et²⁾ diligenter auscultem. ita ut ex alterna disputatione libenter et audias et loquaris. *Daria* respondit. Inter omnia. que humanis commodis necessaria nouimus. nichil tam utile tamque primum³⁾ agnoui. quam diuinitatem excolere. et supernas vires deorum nequaquam per contemptum ad iracundiam concitare. *Chrisantus* ad hec ait⁴⁾. O virgo prudentissima. quam putas nos debere⁵⁾ ydolis exhibere culturam? Respondit *Daria*. Hanc que nobis eos⁶⁾ faciat esse custodes. Et *Chrisantus*. Quomodo. inquit. possunt⁷⁾ nobis esse custodes. qui nisi custoditi fuerint a canibus. nocte rapiuntur a furibus. et ne ab aliquo deiciantur impulsu. et vinculis ferreis coartantur et plumbo⁸⁾? *Daria* respondit. Si vulgus ignobile posset absque hijs ymaginibus virtutem deorum nostrorum credere. et eorum sanctitatem ex celeberrima cultura veraciter⁹⁾ agnoscere. nulla esset necessitas similitudinis exhibende. Hee autem ymagine aut in ere. aut in marmore. et in auro. atque argento funduntur et finguntur. | ut oculis cultor attendat eum. quem doceatur mente excolere et timere. Respondit *Chrisantus*. Inquiramus ergo quorum sunt iste ipse ymagine. et videamus si hijs merito honorem debeamus exhibere culture. Deus enim non potest nec estimari nec credi. nisi qui omnem sanctitatem omnemque supergreditur maiestatem. Que ergo bona Saturnus falcifer¹⁰⁾ habuit. qui proprios filios quocienscunque¹¹⁾ nasebantur occidit. vt non dicam comedit. sicut eius cultores scribunt? Que bona in Ioue fuisse existimas. qui quot dies vixit. tot inaudita incesta. tot adulteria. tot homicidia perpetravit? Eneruator patris. puerorum incestator. maritarum¹²⁾ adulter. sororum maritus. vsurpator imperii. magorum adiuuentor. transfiguracionis arbiter. massa demonum. metator mortis. et omnium inauditorum criminum perpetrator. Hunc tu talem esse non credas. si de eo ista scripta sunt. quorum testimonio dii memorantur et reges. nati tamen¹³⁾ leguntur et mortui tempore. quo rudes homines deos putabant. quoscunque fortes in proelio conprobassent. Nam quid in Ioue diuinum esse potuit. qui omni

1) Boll. *respondet*.

2) Boll. *ut*.

3) So die Handschr. und die Boll.

4) *ait* fehlt bei den Boll.

5) *debere* fehlt in der Handschr.

6) *eos* fehlt in der Handschr.

7) Boll. Quomodo, inquit, *quomodo* possunt.

8) Boll. *vinculis ferreis et plumbo coartantur*.

9) *veraciter* fehlt bei den Boll.

10) Vgl. Martial. V epigr. 16. Ovid. Fast. V, 627

11) Boll. *quoties*.

12) Boll. *maritarum*.

13) Boll. *tamen nati*.

Annalen des hist. Vereins. 20. Heft.

castitati ita vsque ad mortem extitit contrarius. ut aerem ipsum in Gaimoedis sanguine pollueret. et terram ut dixi in suis sororibus inquinaret? Quid eciam in Mercurio diuinitatis inuentum putas. cuius capitalis aspectus¹⁾ sycofanicum indicat monstrum. cum in eius vertice simul cernimus et capillos et pennas? Hic maleficijs suis absconditas terre pecunias reperiebat. et incantacionibus suis serpenicum²⁾ iras mitigabat ad virgam. Hec autem omnia demonum patrociniis perpetrabat. quibus porcinum ficatum³⁾ cottidie sacrificabat et gallum. Que autem in Hercule sanctitas. qui vicinorum suorum omnium interfectione fatigatus eciam ipse viuum se nutu dei⁴⁾ ignibus tradidit cremandum⁵⁾. et arsit miser cum machera quam gestabat et pelle? Et licet leonem necauerit. ydram truncauerit. canem infernalem ligauerit. ipse tamen redactus in cinerem nusquam omnino comparuit sed periit⁶⁾. Que in Apolline sanctitas cum misterijs Dyonisii olimpici. et⁷⁾ in ebrietatis⁸⁾ confusionibus et diuinationibus delficis et luxurijs poculorum? Jam si ad reginam Junonem et ad castissimam Venerem veniamus. inueniemus eas idcirco inter se acriter litigantes. quia⁹⁾ ad vsus turpes vna alteram precedebat. Clamant omnium poetarum et oratorum et historiograforum scripta iudicium Paridis spreteque iniuriam¹⁰⁾ forme¹¹⁾. Quid enim illa indignata est. quid illa letata. nisi quod vna inpudicicie vsibus aptior pastoris iudicio eligitur. altera¹²⁾ denegatur? Hijs itaque diuinitatis honoribus suppositis. quibus diuinitatis priuilegium imperitum vendicat vulgus. de ceteris eorum¹³⁾ minoribus sileamus. Vnum enim caput est¹⁴⁾. quod vniuersa sequitur compago membrorum. Quicumque enim deus. quecunque dea esse iactatur. Saturno. Junoni. Joui et Veneri non erit preponendus. Si enim priuilegia tenentes tam miseri probantur et turpes. quanto miseres sunt. quos inferiores¹⁵⁾ eorum adnunciant¹⁶⁾ esse cultores. Ad hec *Daria* respondit. Quoniam poetarum figmenta nulla sunt virtute subnixi. ad phylosophos eamus. quorum ingenia vniuersa uicia desecant et virtutibus colla submittunt. Qui licet varia interpretacione de mundi machina disputare videantur. deorum tamen ista nomina allegorica interpretacione distingunt. Saturno denique tempas ostendunt. siquidem chronos. quod est

1) *capitalis aspectus* fehlt in der Handschr.

2) Voll. *serpentum*.

3) Vgl. Plin. N. H. VIII, 51 (77), §. 209.

4) *dei* fehlt in der Handschr.

5) Voll. *cremandum*.

6) *Et licet leonem — periit* fehlt im griechischen Text und im lateinischen bei den Vollandisten, fand sich jedoch in den von ihnen benutzten lateinischen Handschriften. Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 479.

7) *olympici et* fehlt bei den Voll. Eine Variante bei den Voll. *dionysialibus*.

8) Conj. Handschr. *inebriatis*, Voll. in *ebrietatibus*.

9) Voll. *quod*.

10) Handschr. *iniuria*.

11) Vgl. Virgil. Aen. I, 27.

12) Handschr. *alia*.

13) *eorum* fehlt bei den Voll.

14) Voll. *est caput*.

15) *inferiores* fehlt in der Handschr.

16) Handschr. *adnunciat*.

eius in greco vocabulum. non aliud possumus¹⁾ quam tempus intelligere²⁾. Jovem vero substanciam fernidam. Junonem aerem vocant. Vestam ignem. Neptunum mare. Matrem magnam terram. et ceteras deorum dearumque personas hijs et huiusmodi asserunt velaminibus coopertas. *Chrisantus* ad hec respondit. Illorum. inquit. effigies per simulachrum aliquod representari solet. qui possunt aliquando non esse presentes. Terra vero que³⁾ absens esse nunquam potest. et ignis qui in presenti semper⁴⁾ est. et aer qui⁵⁾ aperte omnium⁶⁾ oculis patet⁷⁾. cur per has effigies coli iuste putentur ignoro. Nec omnino considero. quare magis ymago eorum⁸⁾ sit⁹⁾ colenda quam veritas. Num quis est in regibus aut in¹⁰⁾ iudicibus. qui se ipsum iubeat derelinqui et suam ymaginem venerari? || Quod si nulla hoc ratio patitur. restat ut iste effigies non sint elementorum. sed potius defunctorum et mortuorum magis hominum. quam deorum ymagine conprobentur. Ad hec *Daria* respondit. Dietis meis assercio tua probamentum exhibuit. Docuisti enim ut¹¹⁾. si inperiti ymagine colunt. nos ipsas res. quarum¹²⁾ ipsi ymagine colunt. adoremus. et unicuique honorem maiestatis sue¹³⁾ sapiencius quam alii exhibent prebeamus¹⁴⁾. Optime. ait *Chrisantus*. ad clausulam diffinicionis attingis. Adducamus¹⁵⁾ ergo ante oculos elementorum omnium diversa voluntate cultores. Et colat vnus terram ut deam. et¹⁶⁾ ut deam tantum obsecrationibus. sacrificiis¹⁷⁾ atque omni cultu. quod ei conuenit promereri¹⁸⁾. cesset vero ab aratri uel¹⁹⁾ rastro cultura. alter econtra negans eam²⁰⁾ deam. solum vomeris in ea cultum²¹⁾ ostendat et rastro. nec ut sacerdos eam venerando excolat. sed ut rusticus operando. cui magis fructum proferre credenda²²⁾ est? Illi sine dubio qui eam ut terram tantum coluerit²³⁾. non ei qui eam quasi deam vanissima

1) Boll. *possimus*.

2) *siquidem chronos* — *intelligere* fehlt im griech. Text und im latein. bei den Boll., fand sich aber in den von ihnen benutzten latein. Handschr. Act. Sanct. Boll. a. a. D. 479.

3) Boll. *quia*.

4) Boll. *tempore*.

5) Boll. *quo*.

6) Boll. *omnia*.

7) Boll. *patent*.

8) Boll. *illorum*.

9) *sit* fehlt bei den Boll.

10) *in* fehlt bei den Boll.

11) *ut* fehlt bei den Boll.

12) Handschr. *quorum*.

13) Boll. *maiestati*.

14) *et unicuique* — *prebeamus* fehlt im griech. Text und im latein. bei den Boll., fand sich jedoch in den von ihnen benutzten latein. Handschr. Act. Sanct. Boll. a. a. D.

15) Boll. *Adducam*.

16) Boll. *sed*.

17) Boll. *tantum sacrificiis et oblationibus*.

18) Boll. *quo deam conuenit venerari*.

19) Boll. *et*.

20) Boll. *esse*.

21) Boll. *in eam culturam*.

22) Boll. *credendum*.

23) Boll. *excoluerit*.

fuerit¹⁾ supersticione veneratus. Si enim vera dea esset. illi pocius vberes fructus. qui eam religionis titulo honorabat. afferret. Similiter et alius si Neptunum id est mare diuino cultu veneretur. et aut intempestino tempore nauiget. aut copias eius ac si religiosus cultor expectet. alius vero quasi exanime elementum omni diuinitatis reuerencia arbitretur indignum. et hic non nisi certo et oportuno tempore se fluctibus credat. et marinas²⁾ copias non adorando sed piscando perquirat. quem ex hijs duobus aut felicius nauigare aut piscium dapibus habundare existimas? Illum procul dubio qui hec racionabiliter procurauerit. non illum qui vanissimo ritu hec speranda crediderit³⁾. Hoc eciam de ceteris elementis credendum est. quod nichil se colentibus present. quia non suo motu sed diuino iussu hominum vsibus famulantur. Jussu vero dei calore solis terre concipiunt. aeris temperie pariunt. celli elementia et imbribus nutriuntur. qualitate temporum calescunt. Ille tamen digna racione dignus est honorari. qui prestat ea. non que prestantur. Neque enim qui literas discunt. tabulis pocius et codicibus gracias referunt quam magistro. et⁴⁾ egrotantes liberati a medico pocius⁵⁾ ferramentis aut⁶⁾ medicamentis eius⁷⁾ honorem quam ipsi medico estimant rependendum. Hec et hijs⁸⁾ similia prosequente *Chrisanto* credidit *Daria*. et quasi simulata voluntate. inter se et *Chrisantum* habens consilium. nomen coniugii assumpserunt. ita ut ambo in dei timore et castitatis gloria perdurarent. Et ubi *Chrisantum* libertatem paterne⁹⁾ voluntatis accepit. fecit baptizari *Dariam* intra domum suam. et ita facta est sacratissima virgo christi. ut intra paucos dies omnes diuinas scripturas arriperet et sancte virginitati velamen sanctitatis aptaret. Erat tamen iuncta *Chrisanto* non calore corporeo. sed sancti spiritus¹⁰⁾ feruore sociata. et tam per *Chrisantum* multitudo virorum. quam per *Dariam* femine innumerabiles ad christi gratiam confluebant. Igitur cum multe virgines relicto amore sponsorum christo se traderent. ac¹¹⁾ iuuenes relicto voluptatum studio et carnali commercio sese castimonie¹²⁾ manciparent. excitata est in vrbe sedicio. et Celerino prefecturam¹³⁾ vrbis administranti interpellacio publica exhibetur. Iuuenes clamabant. sponsas nostras per *Dariam* amittimus. viri clamabant. coniugia perdimus. mulieres clamabant. maritos amisimus per *Chrisantum* et iam filios non habemus. Et erat interpellancium varia et sediciosa confusio. Jubentur itaque a prefecto ambo constringi et diuersis penis

1) Boll. *fuit*.2) Boll. *ut maximas*.3) *non illum — crediderit* fehlt im griech. Text und im latein. bei den Boll., findet sich jedoch in den von ihnen benutzten latein. Handschr. Act. Sanct. Boll. a. a. D.4) Handschr. *Ac*.5) *pocius* fehlt in der Handschr.6) Boll. *et*.7) *eius* fehlt bei den Boll.8) *hijs* fehlt bei den Boll.9) Boll. *pristinæ*.10) Boll. *Spiritus sancti*.11) Handschr. *nunc*.12) Handschr. *castimonio*.13) Boll. *praeturam*.

interfici, si sacrificiorum ceremonias contempsissent. Traditur itaque tribuno Claudio *Chrisantus*, qui tradidit¹⁾ eum septuaginta militibus dicens. Ducite eum extra civitatem ad fanum inuicti Herculis. Vbi si sacrificare noluerit, diuersis penis agite quoadusque consenciat. Tunc milites crudis eum neruis | astringunt, ut sensim siccantibus neruis ad ossa²⁾ vis pertingeret ligamenti. Statim autem ut constrictus est, ita omnia sunt in manibus eius ligamenta³⁾ resoluta, ut non occurrerent oculi eius videre⁴⁾ celeritatem resolucionis eorum⁵⁾. Et quasi luctantibus contra se ligaturis diuerso modo diuersi eum milites constringebant nouis et exquisitis ingeniis. Mox autem ut manus ligantis cessasset⁶⁾ a vinculo, dicto cicius quidquid ligauerat soluebatur. Tunc irati milites mittunt eum in cippum nouum et⁷⁾ nodosissimum, ita ut in tercio puncto eius tybias coartaret⁸⁾. Igitur cum starent ante eum et insultarent ei, ita putrefactum est lignum tocuis cippi, ut in cinerem conuerteretur. Tollentes autem milites *Chrisantum* perfundunt eum locio humano dicentes, maleficia tua modo amittes. Statim autem ut perfusus est locio putentissimo, ipsa aqua putens ita est in nectareum odorem conuersa, ut putares eum non locio humano, sed rosato esse perfusum. Auferentes autem eum ex eodem loco excoriatuerunt vitulum, et corio recenti cingunt eum nudum, et posuerunt eum ad solem. Sed per totum diem in estu nimio et flagrantissimo sole nulla omnino potuit calefactione siccari, sed eadem qua fuerat viriditate perdurans corium in nullo potuit dei famulum violare. Item posuerunt in collo eius cathenas ferreas, et simul manus et pedes constringentes clauerunt eum in obscurissimo loco. Statim autem ex manibus eius soluta sunt vincula, et tanta lux refulsit in loco, ut putarentur illic lampades multe fulgentes. Nunciantur omnia hec a septuaginta militibus Claudio tribuno suo. Et ipse veniens ad locum vidit lumen immensum, et iubens eum egredi ad se dixit ei⁹⁾. Que ista tanta vis maleficiorum tuorum est, ut ista perficias? Nam omnes magos et iherofantas et chaldeos et ariolos et incantatores ego edomui¹⁰⁾, et adhuc istam potenciam in maleficiis non inueni. Omnibus | tamen inperau¹¹⁾ quod volui, et¹²⁾ eorum ad meos libitus inclinavi. Nunc¹³⁾ te vero¹⁴⁾ virum nobilem et sapientem ad hanc solam partem accepi, ut contempta supersticione christiane temeritatis, de qua murmur romani populi et sedicio excitata est, reddas¹⁵⁾ te generi tuo.

1) Voll. *tradit*.

2) Voll. *ad ossa usque*.

3) Voll. *ligamina*.

4) Eine Variante bei den Voll. *videntium*.

5) Eine Variante bei den Voll. *eorum aspicere*.

6) Hamb Schr. *cessassent*.

7) *et* fehlt bei den Voll.

8) Voll. *coartarent*.

9) *ei* fehlt bei den Voll.

10) Voll. *domui*.

11) Voll. *imperans*.

12) *et* fehlt bei den Voll.

13) Voll. *Hunc*.

14) *vero* fehlt bei den Voll.

15) Voll. *reddam*.

et dijs omnipotentibus debita sacrificia clementer exhibeas¹⁾. Cui respondens *Chrisantus* ait. Si esset in te uel scintilla prudentie. cognosceres me non maleficiorum argumentis. sed diuinis adminiculis adiuuari. Sed sic ad me respicis. sicut ad deos. quos colere iniusto iudicio conprobaris. Si enim oculi tui sapienter aspicerent. viderent quia dii tui non vident. Si aures tue reciperent veritatem. aduerteres illos voces clamantium audire non posse. Si interiora tua intellectum alicuius prudentie caperent. considerares istos in interioribus suis nichil habere aliud preter argillam et plumbum. Tunc tribunus *Claudius* iussit eum fustibus cedi. Statim autem ut allate sunt virge durissime. ceperunt in manibus cedencium quasi pluma mollescere. Denique dum tenerentur virge. quasi ferree essent. ita erant solide. dum vero percuterent. quasi ex papiro essent. ita mollissime reddebantur et leues. Tunc *Claudius* tribunus iussit eum erigi et indui vestimentis²⁾ suis. et conuersus ad milites suos omnes hac voce alloquitur dicens. Bene nostis me et incantatorum³⁾ et magorum deprehendisse prestigia. Hic humane artes penitus non sunt. vbi virtutum diuinarum potestas apparet. Nam vincula neruorum sponte soluta cesserunt. ligni fortitudo repentina defectione conputruit. corii viriditas in solis ardore nimio in eadem qua de vitulo ablata fuerat⁴⁾ nouitate permansit. catenarum quoque nexus invisibilis potestas⁵⁾ exsoluit. tenebrarum locus nimia illustratione perfulsit. fustes in manu tenentis rigescunt. in ferientis ictu mollescunt. || in aspectu patientis ipsa sinceritas. atque in verbo etiam rationabilis veritas conprobatur. Quid superest. nisi omnes huius hominis genibus aduoluti veniam postulemus sceleris. et rogemus ut nos quoque talem faciat deum colere. qui cultores suos in omni facit⁶⁾ pugna vincentes. Ecce etenim et nos et iudices et omnes qui contra eum venerunt. numquid⁷⁾ non eos⁸⁾ ita superat ut probastis? Igitur cum hec et alia fuisset prolocutus⁹⁾ militibus¹⁰⁾. cum vniuersis militibus ipse *Claudius* genibus aduolutus orabat dicens. In veritate probaui. quia deus tuus deus verus est. Peto itaque ut facias me cognoscere eum. et ad noticiam culture eius aliqua ratione pertinere. Cui *Chrisantus* dixit. Ad noticiam dei si peruenire desideras. non pedibus tibi sed corde pergendum est. Tantum enim vnicuique presens efficitur deus. quantum cum fide mentis et cordis integritate quesierit. Hec et hijs¹¹⁾ similia prosequente *Chrisanto* credidit *Claudius* tribunus. credidit *Hilaria* vxor eius. crediderunt et duo filii eius *Iason* et *Maurus*. crediderunt omnes

1) *Nam omnes magos — exhibeas* fehlt im griech. Text und im latein. bei den Boll. steht jedoch in den von ihnen benutzten latein. Handschr. Act. Sanct. Boll. a. a. D. 484.

2) Boll. *vestibus*.

3) Boll. *incantationem*.

4) Boll. *est*.

5) Boll. *invincibilis probitas*.

6) Boll. *facit in omni*.

7) Boll. *numquam*.

8) *eos* fehlt bei den Boll.

9) Handschr. *prelocutus*.

10) *militibus* fehlt bei den Boll.

11) *hijs* fehlt bei den Boll.

amici et familiares eius. crediderunt omnes illi septuaginta milites cum suis. Et vniuersi eodem die baptizati¹⁾ per singulos dies a sancto *Chrisanto* erudicionem veritatis desiderantissime audiebant. et verbum christi cum omni reuerencia et timore capientes. optabant pro dei nomine eciam aduersa perferre. Verum quia longum est mirabilia que deus per eos fecerit enarrare. rerum exitum intinemus²⁾. Cum omnes credidissent deo. et inperator *Numerianus*³⁾ audisset. iussit Claudium tribunum ingenti saxo constrictum in medio mari precipitem dari⁴⁾. omnes autem milites singillatim audiri. et quicumque se negasset christianum dimitti. qui vero negare noluisset. caput amputari. Tantam autem gratiam Dominus credentibus [in]⁵⁾ se⁶⁾ concessit. | ut primum Iason et Maurus filii Claudii eciam non interrogati christum se colere dicerent. et pro eius nominis confessione mortem libenter obirent⁷⁾. Hos imitantes omnes vnanimiter intra vnam horam martirium domino consecrarunt. Erat autem in loco ubi decollati sunt cuniculus⁸⁾ antiquus. Hunc emundantes per noctem christiani simul in vnum omnia corpora sepelierunt non longe ab vrbe via que salaria nuncupatur. Corpora autem filiorum suorum collegit sancta Hilaria. relicta martiris Claudii. et singillatim condiens. id est Mauri et Iasonis. in sarcophagis singulis collocavit. Que dum assiduis obsequiis circa sanctorum confessionem oraret dominum⁹⁾. tenta est. Que dum traheretur¹⁰⁾. rogauit eos qui se trahebant dicens. Obsecro vos. permittite prius oracionem meam¹¹⁾ complere. et veniam quocunq; volueritis. Igitur dum fixisset gradum. accepit sacramentum domini. et expandens manus suas dixit. Domine Jhesu christe. quia te toto corde¹²⁾ confiteor. modo me associa cum filiis meis. quos ex vtero meo ad tuum martirium conuocasti. Et hec dicens proiecit se in oracionem. et dum oraret emisit spiritum. Tunc illi ipsi qui eam tenuerant. dolentes super repentino obitu eius. reliquerunt duas ancillas eius. que cum ea erant. Ille autem sepelierunt eam diligentissime¹³⁾. et super eam breuissimam ecclesiam fabricauerunt. quia locus. in quo defuncta fuerat. eiusdem erat hortus¹⁴⁾ Hilarie. et ex quo passi fuerant sancti. ibidem sibi mansiuiculam collocauerat. Interea *Chrisantum* iussit infernali retineri custodia. ut simul cum *Daria* diuersis tormentorum generibus ageretur. Erat autem

1) Boll. baptizati sunt.

2) *Verum quia longum est* — *intinemus* fehlt im griechischen Texte und im lateinischen bei den Bollandisten, fand sich aber in den von ihnen benutzten lateinischen Handschr. Act. Sanct. Boll. a. a. D. 485.

3) Boll. *Numerianus imperator*.

4) *dari* fehlt in der Handschr., Boll. *praecipitari*.

5) Conj., *in* fehlt in der Handschr.

6) *in se* fehlt bei den Boll.

7) Handschr. *obtarent*.

8) Boll. *tumulus*, doch fanden sich die Lesarten *cuniculus*, *colliculus*, *conculus* in den von den Boll. benutzten lateinischen Handschriften. Act. Sanct. Boll. a. a. D.

9) *dominum* fehlt bei den Boll.

10) Boll. *trahitur*.

11) *meam* fehlt bei den Boll.

12) Boll. *toto corde te*.

13) Handschr. *sepelierunt eam diligentissime sepulture*.

14) Handschr. *ortus*.

custodia¹⁾ in carcere Tulliano. vnde putor horribilis ascendebat. quia deo-
 carum cuniculis²⁾ digesta domorum stercorea illic iugiter decurrebant. Et in
 hoc decursorio. ut diximus. erat yma et lutea et ita tenebrosa | custodia ut
 penitus lucifluus aer nec signum ibidem diei. nec vestigium aliquod lucis
 ostenderet. In hanc ergo habitacionem ferro vincetus *Chrisantus* mittitur.
Daria vero ponitur³⁾ in publico contubernio meretricium. Sed diuersis hijs
 sanctorum passionibus diuerso genere christus occurrit. Nam *Chrisanto* lux
 diuina et odoramenta sancta prestantur. *Darie* vero leo fugiens de caues
 amphiteatri dirigitur. Qui ingressus cellulam illam. in qua *Daria* prostrata in
 oratione iacebat. ipse quoque leo prostrauit se iuxta eam pronus. ut videretur
 eciam ipse illum adorare⁴⁾. qui suam presenciam deprecanti virgini exhibebat.
 Nescientes itaque leonem intus esse. miserunt ad eam quendam turpissimum.
 qui in scelere corrupcionis opinatissimus habebatur. Qui ut ingressus est. In-
 siliuit in eum leo. et prosternens eum sub pedibus suis. cepit ad faciem vir-
 ginis christi *Darie* respicere. quasi interrogans. quid de eo iuberet. Quod
 intelligens beata *Daria* leoni⁵⁾ dixit. Adiuro te per filium dei. pro quo mar-
 tirii passionem libenter amplector. ut non eum in aliquo ledas. sed permitte
 eum sermonem meum absque terrore suscipere. Tunc leo relinquens eum
 posuit se in ipso introitu. ut nec ille remissus copiam fugiendi arriperet. nec
 alius posset intrare. Tunc dicit⁶⁾ ad eum *Daria*. Ecce ferocitas leonis audito
 christi nomine dat reuerenciam deo. et tu homo racionabilis in tantis crimini-
 bus te exeres. ut eciam in hoc quo miser lugendus es glorieris. Tunc ille
 prosternens se ante eam. cepit clamare dicens. Jube me hinc egredi sanum. ut
 et⁷⁾ ego clamem omnibus. dei filium christum quem colis ipsum solum
 verum esse⁸⁾ deum. Tunc *Daria* iussit leoni. ut amoueret se ab ingressa.
 Qui cum fuisset⁹⁾ egressus. clamare cepit et per totam ciuitatem currere
 dicens. Sciatis omnes *Dariam* deam esse¹⁰⁾. Igitur diuersi venatores et
 diuersi populi dum ad leonem capiendum pergerent. hanc deus leoni virtutem
 concessit. ut omnes caperet. et quasi manu tenens ita comprehensos sine
 aliqua lesione ante pedes sancte *Darie* poneret. Tunc *Daria* | omnes alloque-
 batur¹¹⁾ dicens. Si promiseritis vos christo credituros. illesi poteritis abscer-
 dere. sin alias. nescio si dii vestri auxilientur vobis. Tunc illi omnes vna
 voce clamabant. Qui non credit christum verum deum esse¹²⁾. viuus hinc
 non exeat. Et hec dicentes ceperunt egredi omnes vna voce clamantes. Cre-

1) *ut simul* — *custodia* fehlt bei den Boll.

2) Handschr. *cuniculi*.

3) Boll. *mittitur*.

4) Boll. *ipse eciam adorare illum*.

5) *leoni* fehlt in der Handschr.

6) Boll. *dixit*.

7) *et* fehlt bei den Boll.

8) Boll. *esse verum*.

9) Boll. *esset*.

10) Boll. *esse deam*.

11) Boll. *alloquitur*.

12) Boll. *esse deum*.

dite populi romani. non esse alterum deum preter christum. Tunc prefectus Celerinus nomine iussit ignem copiosum accendi in ingressu cellule. in qua erat Daria cum leone. Quod cum fieri videret. cepit leo expauescere et rugitum dare. Cui beata *Daria* ait. Noli timere. nec incendio cremaberis. neque capieris. neque interfici poteris. sed morte tua morieris. Egredere securus et vade. quia ille quem in me honorasti ipse te liberat¹⁾. Tunc inclinato capite leo egreditur per medias turbas populorum. Nullus eum cepit. et ipse neminem lesit. Hij autem. qui ex eius ore incolumes euaserant. vniuersi baptizati sunt. Nunciata sunt omnia hec Numeriano imperatori. Et iussit Celerino prefecto. ut ambos id est *Chrisantum* et *Dariam*. si non consensissent sacrificiis. diuersis tormentorum cruciatibus²⁾ puniret. Igitur cum cogeret eos ad sacrificandum. et diuersa diceret et audiret. iussit sanctum *Chrisantum* eculeo ingenti suspendi et torqueri. Cumque inponeretur eculeo *Chrisantus*. ligna omnia eculei conminuta sunt. vincula vero vniuersa dirupta sunt. lampades vero. que erant lateribus eius³⁾ applicande. extincte sunt. Quicumque ergo misissent manum ad sanctam *Dariam*. stupebant nerui eorum. et pre dolore mugitum cordis gemitumque reddebant. Videns itaque hec Celerinus prefectus vehementer expauit. et cursu rapidissimo ad imperatorem properans cuncta que gesta fuerant enarrauit. Tunc Numerianus imperator non virtutibus diuinis hec⁴⁾. sed maleficijs inputans. iussit eos duci in viam salariam || atque in arenario deponi. illic⁵⁾ vtrosque simul id est *Chrisantum* et *Dariam* viuos terra et lapidibus obrui. Tunc beatissimus *Chrisantus* cum beata virgine *Daria* deponuntur in fouea. psalmis et oracionibus insistentes. Facti sunt in passione sociati sanguine. sicut fuerant mente eciam⁶⁾ coniuges. quasi in vno lectulo. ita in vna fouea. in vna voluntate⁷⁾ durantes. Talis fuit passio. que magis sepulturam dei famulis intulit. quam penam ingessit⁸⁾. Accepit autem deus hostiam viuientem. cuius gracia hoc factum est. ut qui simul fuerant⁹⁾ in virginitate durantes. simul pertingerent ad coronam sine fine viuientes. Igitur cum multa beneficia deus venientibus ad eorum sepulturam prestaret. euenit ut die natali¹⁰⁾ eorum infinita populi multitudo concurreret. viri simul ac mulieres pariter et infantes et innupte puelle et iuuenes. Hoc cum fuisset Numeriani auribus intimatum. iussit ut in introitu. per quem introierant in criptam. paries leuaretur. Quod cum fuisset adimpletum. de zabulone¹¹⁾ super eos montem deiecit. Omnes ergo pariter dum communionis sacramenta perciperent et martirum gloriam celebrarent. ipsi quoque ad martirii coronam¹²⁾

1) Handschr. *liberet*.

2) Boll. *supplicijs*.

3) Boll. *eius lateribus*.

4) *hec* fehlt bei den Boll.

5) Handschr. *Ille*; eine andere gleichzeitige Hand schrieb darüber *ibidem*.

6) Boll. *etiam mente*.

7) *in vna voluntate* fehlt bei den Boll.

8) Boll. *famulis ingessit quam poenam*.

9) Boll. *simul iuuenes*.

10) Handschr. *natalis*.

11) So die Handschr. für *zabulone* d. i. arena. Boll. *zabulo*.

12) Boll. *ad martyrium*.

pertigerunt¹⁾. Inter quos erat Diodorus presbiter. et dyaconus Maurinus. et plurimi clericorum. Populi autem multitudo nec numero. nec nomine collecta est²⁾. quia et lacinosum esse et superfluum iudicauimus³⁾. Hec omnia sicut gesta sunt scripsimus *Virinus*⁴⁾ et *Armenius*⁵⁾ fratres. a sancto Stephano papa romano in sede apostolica facti presbyteri. et direximus ad omnes ecclesias ad orientem et occidentem. ut sciat omnis mundus. quia martires suos dominus *Chrisantum* et *Dariam* cum multis filijs in triumpho martirii et glorie perpetue corona suscepit. *Sequuntur quedam miracula. que omnipotens per suos gloriosos martires operatus est*⁶⁾. |

2.

Fol. 109, 1, b—109, 2, a.

HEC passio sanctorum a fidelibus digesta viris. quemadmodum beatas pro christo fuderunt animas. fidelissima declarat attestacione. Horum pium imitantes affectum. non obmittenda censuimus. que de eisdem martiribus in libro beati Gregorii turonensis episcopi qui inscribitur miraculorum⁷⁾ reperimus. que etiam huic sanctorum passioni ad laudem domini nostri et honorem martirum coniungenda decreuimus.

Primum miraculum.

Chrisantus, inquit, martir. ut historia passionis declarat. post acceptam martirii coronam cum *Daria* virgine multa populis sanitarum beneficia tribuebat. Et ob hoc etiam cripta super eos miro opere fabricata est. que in arcuum modo transuoluta firmissima stabilitate subsistit. Denique cum ad eius festa populorum frequentacio confluisset. iniquissimus inperator Numerianus⁸⁾ erectum⁹⁾ in illius cripte introitu parietem. conclusa multitudine. iussit edem arena ac lapidibus operiri. factusque est desuper magnus mons¹⁰⁾. idque gestum certissime manifestant scripta ipsius¹¹⁾ certaminis. Que cripta diu sub hoc velamento permansit operta. donec vrbs romana relictis ydolis christo

1) Handschr. *pertinuerunt*.

2) Boll. clericorum ac populi multitudo, quorum nec numerus nec nomina collecta sunt.

3) Handschr. *iudicauimus*. Bei den Boll. fehlt *quia et — iudicauimus*.

4) Boll. *Varinus*.

5) Handschr. *Armenus*.

6) *Sequuntur — operatus est* fehlt nicht bei den Boll.

7) Gregor. Turon. Mirac. I, 38. Opp. ed. Ruinart 764. Migne Patrol. lat. LXXI, 739.

8) *Numerianus* fehlt in der Ausgabe.

9) Handschr. *ereptum*.

10) Ausg. *mons magnus*.

11) Ausg. *ipsius manifestant scripta*.

domino subderetur. Iam procedente tempore nulli¹⁾ erat cognitus locus ipsius sepulture. donec domino Jhesu reuelante patefactus²⁾ est. Cuius parte in vna loci interposito pariete sepulchra *Chrisanti* et *Darie* martirum segregatim³⁾. parte dum⁴⁾ in alia sanctorum reliquorum cadauera in vnum sunt congregata. Verumptamen pariete illo. qui est in medio positus. fenestram structor patefactam reliquit. ut ad contemplanda sanctorum corpora aditus aspiciendi patesceret.

Aliud miraculum.

Ferunt eciam. quod eo tempore. quo ad sancta solempnia accedentes inclusi sunt. vrceos argenteos ex metallo formatos cum vino. quod ad oblationem sacrificii⁵⁾ offertur. secum homines detulissent. argentumque ibi remansisse manifestum est. | illudque⁶⁾ hodie a conspicientibus cerni. Sed quia iugiter mens humana turpibus erubescendisque cupiditatibus inhiat. subdyaconus quidam viso per fenestram argento cogitauit⁷⁾ intra se. quod postea⁸⁾ auaricia impellente compleuit. Nocte enim consurgens ingressus est basilicam sanctorum. deinde per fenestram ingrediens cellulam. ac per obscuritatem noctis palpsans manibus. aliquos de vrceis cepit⁹⁾. Deinde egredi cum preda cupiens. per totam noctem circuiens. nunquam potuit aditum vnde ingressus¹⁰⁾ fuerat reperire. Data¹¹⁾ vero die dum opera sua detegi¹²⁾ conscius sceleris noluit¹³⁾. iuxta illud dominici oraculi dictum. quod omnis qui male agit odit lucem. ut non manifestentur opera eius¹⁴⁾. occultauit se in angulo cellule tota die ne videretur. Sequenti vero nocte quesiuit iterum aditum. sed reperire non potuit. Sic per trium noctium curricula fecit. Tercia vero die cum iam fame cruciaretur. accessit coram populo ad fenestram. et relicto argento confessus est opus suum. Egressusque est foras cum magna verecundia. nec latuit scelus quod gesserat populis qui aderant. Post multum vero temporis cognoscens hoc factum Damasus antistes sancte sedis apostolice. iussit diligentius operiri fenestram. vbi et versibus decorauit locum. et ibi benedicitur¹⁵⁾ dominus noster Jhesus christus ad laudem nominis sui usque in hodiernum diem.

1) Handschr. iam nulli.

2) Handschr. patefactum.

3) Ausg. martirum *Chrisanti* et *Dariae* segregata.

4) dum fehlt in der Ausg.

5) Ausg. sacrificii *divini*.

6) Ausg. *idque*.

7) Ausg. *cogitat*.

8) Ausg. *postero die*.